Mayara Vieira da Silva – OAB/MA 16.005-A
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$
74.740,67 (setenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos) e transferência de
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para a conta específica da Mulher, nos termos do voto do relator.
09. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602446-70.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de senador pelo Partido DC –

[...]

Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 122.460,71 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e um
centavos), por irregularidades na omissão de gastos; e aplicação irregular de recursos do FEFC, nos
termos do voto do relator.
10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602202-44.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís

Assunto:

[...]

Relatora: Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa

Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
7.172,88 (sete mil, cento e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos), referente à sobra de campanha
não transferida; e R$ 33.040,00 (trinta e três mil e quarenta reais), por aplicação irregular de recursos do
FEFC, nos termos do voto da relatora.
14. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602080-31.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidata ao cargo de deputada federal pelo PSTU –

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 152,10 (cento e cinquenta e dois reais e dez centavos) de recursos de origem não
identificada, nos termos do voto da relatora.
19. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602726-41.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo Partido

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 6.489,23 (seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), por
aplicação irregular de recursos do FEFC, nos termos do voto da relatora.
20. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602874-52.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidata ao cargo de deputada federal pelo Partido